№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 30 ноября 2017 года

Судья Дзержинского городского суда Нижегородской области Малюгин А.В. при секретаре Кониной Д.В., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Дзержинска Нижегородской области Рязановой Е.В., подсудимого

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

защитника - адвоката 

<

данные изъяты> ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 117 ч. 2 п. «г», 119 ч. 1, 119 ч. 1, 119 ч. 1, 119 ч. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

ФИО6,, 

<

данные изъяты>, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями в отношении 

<

данные изъяты> ФИО1, находящейся 

<

данные изъяты> в беспомощном состоянии, 

<

данные изъяты> действуя умышленно в период с 11.02.2017 до 05.03.2017 причинял ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, нравственные и физические страдания, выразившиеся в постоянном, систематическом, длящемся и неоднократном нанесении побоев, и иными насильственными действиями 

<

данные изъяты>, а именно:

11.02.2017 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, 

<

данные изъяты>, находился 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>, с целью причинения физической боли и психических страданий, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, держа в одной руке 

<

данные изъяты> нож и направляя его лезвием в сторону 

<

данные изъяты>, другой рукой нанес ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, 

<

данные изъяты>, несколько ударов 

<

данные изъяты>, причинив последней физическую боль, и высказывал при этом в адрес последней угрозу убийством, 

<

данные изъяты>. В результате своих противоправных действий ФИО6 умышленно причинил ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, нравственные и физические страдания.

Высказываемые в ходе совершения вышеуказанных действий угрозы убийством ФИО1 воспринимала как реальные, опасаясь за свои жизнь и здоровье, так как ФИО6 

<

данные изъяты>, вел себя агрессивно, подтверждал свои угрозы действиями, ФИО1 исходя из сложившейся ситуации, 

<

данные изъяты> имела реальные основания опасаться их осуществления. 

<

данные изъяты>

В продолжение своих умышленных преступных действий, 21.02.2017 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, 

<

данные изъяты>, находился 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> с целью психического насилия, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, держа в одной руке 

<

данные изъяты> нож и направляя его лезвием в сторону 

<

данные изъяты>, высказывал в адрес последней угрозу убийством, 

<

данные изъяты>, после чего, с целью причинения физической боли нанес ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, 

<

данные изъяты>, удар кулаком 

<

данные изъяты>, причинив последней физическую боль. В результате своих противоправных действий ФИО6 умышленно причинил ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, нравственные и физические страдания.

Высказываемые в ходе совершения вышеуказанных действий угрозы убийством ФИО1 воспринимала как реальные, опасаясь за свои жизнь и здоровье, так как ФИО6 

<

данные изъяты>, вел себя агрессивно, подтверждал свои угрозы действиями, ФИО1 исходя из сложившейся ситуации, 

<

данные изъяты> имела реальные основания опасаться их осуществления. 

<

данные изъяты>

В продолжение своих умышленных преступных действий, 01.03.2017 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, 

<

данные изъяты>, находился 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>, с целью психического насилия и причинения физической боли, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, нанес ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, 

<

данные изъяты>, не менее трех ударов кулаком 

<

данные изъяты>, причинив последней физическую боль. При этом ФИО6 высказывал в адрес 

<

данные изъяты> угрозы убийством, 

<

данные изъяты>. В результате своих противоправных действий ФИО6 умышленно причинил ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, нравственные и физические страдания.

Высказываемые в ходе совершения вышеуказанных действий угрозы убийством ФИО1 воспринимала как реальные, опасаясь за свои жизнь и здоровье, так как ФИО6 

<

данные изъяты>, вел себя агрессивно, подтверждал свои угрозы действиями, ФИО1 исходя из сложившейся ситуации, 

<

данные изъяты> имела реальные основания опасаться их осуществления. 

<

данные изъяты>

В продолжение своих умышленных преступных действий, 05.03.2017 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО6, 

<

данные изъяты>, находился 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>, с целью психического насилия и причинения физической боли, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, держа в одной руке 

<

данные изъяты> нож и направляя его лезвием в сторону 

<

данные изъяты>, другой рукой нанес ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, 

<

данные изъяты>, удар 

<

данные изъяты>, причинив последней физическую боль, при этом ФИО6 высказывал в адрес последней угрозы убийством, 

<

данные изъяты>. В результате своих противоправных действий ФИО6 умышленно причинил ФИО1, заведомо для него находящейся в беспомощном состоянии, нравственные и физические страдания.

Высказываемые в ходе совершения вышеуказанных действий угрозы убийством ФИО1 воспринимала как реальные, опасаясь за свои жизнь и здоровье, так как ФИО6 

<

данные изъяты>, вел себя агрессивно, подтверждал свои угрозы действиями, ФИО1 исходя из сложившейся ситуации, 

<

данные изъяты> имела реальные основания опасаться их осуществления. 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО6 в ходе судебного заседания вину в совершении указанных преступлений не признал, по существу предъявленного обвинения показал, что насилия в отношении 

<

данные изъяты> не применял. Случаев, приведенных в установочной части приговора ни разу не было. 

<

данные изъяты> не избивал никогда, ножом не угрожал. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> говоря, что он (ФИО6) избивает 

<

данные изъяты> и угрожает 

<

данные изъяты>, говорят неправду. Причину оговора не знает.

Несмотря на это вина подсудимого ФИО6 в совершении преступлений, приведенных в установочной части приговора с достаточной полнотой подтверждается собранными и исследованными в ходе судебного следствия по данному уголовному делу доказательствами:

По ходатайству гособвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, 

<

данные изъяты> оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им на стадии предварительного расследования по уголовному делу при допросе в качестве подозреваемого 21.03.2017г., 24.03.2017г., 25.03.2017г., 27.03.2017г., 28.03.2017г., в качестве обвиняемого 03.05.2017г. с участием адвоката, после разъяснения процессуальных прав, 

<

данные изъяты>. Из оглашенных показаний следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 117 ч. 2 п. «г», 119 ч. 1, 119 ч. 1, 119 ч. 1, 119 ч. 1 УК РФ признает полностью, 

<

данные изъяты> 11.02.2017 года вечером, время точно он назвать не может, 

<

данные изъяты> между ними произошел конфликт, они поссорились. Он разозлился 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Чтобы ее напугать, и чтобы она замолчала 

<

данные изъяты>, он взял 

<

данные изъяты> нож 

<

данные изъяты> и стал размахивать им перед 

<

данные изъяты>. Он сказал 

<

данные изъяты>, что зарежет ее. Он сделал вид, что действительно собирается сделать это. 

<

данные изъяты> напугалась, хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, но он преградил ей дорогу, не давая возможность уйти, после чего, с целью устрашения, он толкнул ее рукой 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> стала просить не трогать ее. В какой-то момент ей удалось спрятаться 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Он стал стучать в нее и требовать, что бы та открыла ему, но 

<

данные изъяты> не открывала. Он услышал, что 

<

данные изъяты> с кем-то стала разговаривать по телефону, его это разозлило еще больше, 

<

данные изъяты>. Он кричал в адрес 

<

данные изъяты> грубые слова, обзывал ее, стучал в дверь и говорил, что бы та открыла. Высказывал ли в тот момент он угрозы убийством, он не помнит, но это вполне вероятно. 

<

данные изъяты> ему дверь так и не открыла. Вину свою в том, что угрожал 

<

данные изъяты> убийством признает полностью, в содеянном раскаивается, убивать ее не собирался, хотел лишь напугать, унизить ее, чтобы она его боялась 

<

данные изъяты>. Вину свою в том, что ударил 

<

данные изъяты> так же признает полностью. Потом 

<

данные изъяты> говорила, что у нее 

<

данные изъяты> от его удара был синяк, но сам он его не видел. Кроме того, 21.02.2017 года вечером, точное время он назвать затрудняется, 

<

данные изъяты> Он был зол на 

<

данные изъяты>, поэтому схватил 

<

данные изъяты> нож и 

<

данные изъяты> стал размахивать перед 

<

данные изъяты> ножом, говоря, что зарежет ее. Он хотел напугать 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, он кулаком толкнул ее 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> чуть не упала, но удержалась за стену. Она ушла в комнату и закрыла дверь. Он стал через дверь кричать ей оскорбительные слова, так как хотел, чтобы она 

<

данные изъяты> думала о нем и боялась его. Вину свою в том, что он угрожал 

<

данные изъяты> убийством признает полностью, в содеянном раскаивается, убивать ее он не собирался, хотел лишь напугать. Вину свою в том, что ударил 

<

данные изъяты> так же признает полностью. Кроме того, 01.03.2017 года днем 

<

данные изъяты> Подойдя к ней, он стал рукой, а именно правой рукой костяшками пальцев бить 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сначала продолжала 

<

данные изъяты>, чем еще больше злила его. Тогда он нанес кулаком несколько ударов 

<

данные изъяты>, сколько именно ударов, он сказать затрудняется, но не менее трех. При этом он сказал, 

<

данные изъяты>. Сказал он это, т.к. хотел напугать 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Он знает, что 

<

данные изъяты> боялась его, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> стала 

<

данные изъяты> кричать о помощи, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> встала и выбежала 

<

данные изъяты>, стала 

<

данные изъяты> кричать о помощи. В этот момент он увидел, что спускается 

<

данные изъяты>, который стал что-то говорить ему. Он сразу закрыл дверь 

<

данные изъяты> и никого не пустил. Через некоторое время, когда голоса 

<

данные изъяты> стихли, он пустил 

<

данные изъяты> домой. Вину свою в том, что угрожал 

<

данные изъяты> убийством признает полностью, в содеянном раскаивается, убивать ее не собирался, хотел лишь напугать. Вину свою в том, что ударил 

<

данные изъяты> так же признает полностью. Он видел, что потом у 

<

данные изъяты> в том месте, куда он бил ее, образовалась 

<

данные изъяты> рана, 

<

данные изъяты>. Кроме того, 05.03.2017 года вечером, время точно он назвать не может, 

<

данные изъяты> Когда он увидел 

<

данные изъяты>, будучи злым на нее, схватил 

<

данные изъяты> нож 

<

данные изъяты> и, замахнувшись ножом на 

<

данные изъяты>, сказал, что убьет ее 

<

данные изъяты>, что убьет ее, 

<

данные изъяты>, после чего и ей и ему станет проще. 

<

данные изъяты> закричала о помощи, 

<

данные изъяты>, просила не трогать ее. После этого он левой рукой толкнул ее 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> зажалась от боли и убежала, успела спрятаться 

<

данные изъяты>. Он стал стучаться в дверь 

<

данные изъяты>, требуя, что бы она открыла, т.к. он с ней еще не договорил. 

<

данные изъяты> он стал говорить ей различные гадости, унижал ее, выражался нецензурными словами, грубил ей. Он хотел ее запугать и заставить делать то, что ему нужно. Однако 

<

данные изъяты> не открыла. Вину свою в том, что угрожал 

<

данные изъяты> убийством признает полностью, в содеянном раскаивается, убивать ее не собирался, хотел лишь напугать. Вину свою в том, что ударил 

<

данные изъяты> так же признает в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 98-103, 110-114, 117-121, 124-128, 129-134, 148, 153, 154-159, 202-206).

Указанные показания ФИО6 проиллюстрировал при их проверке на месте 25.03.2017г. с участием адвоката и понятых (т. 1 л.д. 135-145).

После оглашения данных показаний ФИО6 их не подтвердил, сообщив, что не давал таких показаний, на фототаблице к протоколу проверки показаний на месте действительно запечатлен он, 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными ей в ходе судебного следствия по уголовному делу, из которых следует, что 

<

данные изъяты> постоянно жаловалась 

<

данные изъяты>, что 

<

данные изъяты> обижает ее, избивает. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В последние дни 

<

данные изъяты> вел себя с 

<

данные изъяты> хуже, чем обычно. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> находилась в постоянном стрессе из- за того, что 

<

данные изъяты> поднимал на нее руку. 

<

данные изъяты> 11.02.2017 года поздно вечером ей позвонила 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> говорила, что боится 

<

данные изъяты>. Со слов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, стал хулиганить, кричать, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> схватил нож и стал размахивать им перед ней, при этом угрожал ей, 

<

данные изъяты>. ФИО1 напугалась, хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, но 

<

данные изъяты> преградил ей дорогу, не давая возможность уйти, при этом с силой руками толкал ее 

<

данные изъяты>, причиняя физическую боль. ФИО1 

<

данные изъяты> умоляла не трогать ее. В какой-то момент ей удалось спрятаться 

<

данные изъяты>. Тогда 

<

данные изъяты> позвонила ей и рассказала о произошедшем. В ходе телефонного разговора через трубку она слышала крик 

<

данные изъяты>, он кричал: 

<

данные изъяты>. Она сказала 

<

данные изъяты>, что бы та вызвала полицию, 

<

данные изъяты>. Со слов 

<

данные изъяты> у нее 

<

данные изъяты> после того, как 

<

данные изъяты> толкал ее был синяк, 

<

данные изъяты>. Кроме того, 21.02.2017 года поздно вечером 

<

данные изъяты> опять позвонила ей и просила ее о помощи, говорила, что 

<

данные изъяты> ее чуть не зарезал. 

<

данные изъяты> рассказала, что 

<

данные изъяты> и, схватив нож, стал размахивать им перед ней, угрожать, что зарежет 

<

данные изъяты>. Испугавшись, 

<

данные изъяты> хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с силой кулаком толкнул ее 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> от удара она чуть не упала, но удержалась за стену, 

<

данные изъяты>. После 

<

данные изъяты> спряталась 

<

данные изъяты>, позвонила ей. Был ли у нее 

<

данные изъяты> от удара 

<

данные изъяты> синяк она не знает, 

<

данные изъяты>. Кроме того, 01.03.2017 года после обеда 

<

данные изъяты> опять позвонила ей, 

<

данные изъяты>, что 

<

данные изъяты> избил ее. Со слов 

<

данные изъяты> опять устроил скандал, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> разозлился и стал кулаком бить ее 

<

данные изъяты>, наносил ей очень много ударов 

<

данные изъяты>. При этом 

<

данные изъяты> угрожал ей, 

<

данные изъяты>, продолжая при этом бить ее кулаком (костяшками пальцев) 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> умоляла 

<

данные изъяты>, что бы он не бил ее, хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, но он препятствовал 

<

данные изъяты>. Когда 

<

данные изъяты> отпустил ФИО1, 

<

данные изъяты> выбежала в 

<

данные изъяты>. Через некоторое время он открыл и 

<

данные изъяты>. Со слов 

<

данные изъяты> у нее 

<

данные изъяты> образовалась 

<

данные изъяты> рана, 

<

данные изъяты>. Кроме того, 06.03.2017 года рано утром 

<

данные изъяты> позвонила ей и сказала, что ночью 

<

данные изъяты> опять устроил скандал, 

<

данные изъяты> схватив в руки нож, стал угрожать ей, сказав, что убьет ФИО1 и ему будет легче. При этом он направил нож в сторону ФИО1 и стал им размахивать перед лицом, говоря, что зарежет ее. 

<

данные изъяты> закричала о помощи, 

<

данные изъяты>, просила 

<

данные изъяты> не трогать. После этого 

<

данные изъяты> с силой левой рукой толкнул ее 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> боль. 

<

данные изъяты> успела спрятаться 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> продолжал стучаться 

<

данные изъяты> в дверь, кричал, что выбьет дверь и зарежет 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Испугавшись реально за свою жизнь, 

<

данные изъяты> вызвала полицию. 

<

данные изъяты> систематически избивал 

<

данные изъяты>, причиняя ей и телесные повреждения и физическую боль. 

<

данные изъяты> реально боялась 

<

данные изъяты> и опасалась за свою жизнь и здоровье, угрозы 

<

данные изъяты> воспринимала реально и психически страдала от побоев 

<

данные изъяты>. Кроме того, Ю. все это время постоянно унижал 

<

данные изъяты>, называл ее грубыми словами, выказывал ей свое неуважение, 

<

данные изъяты>. Из- за него 

<

данные изъяты> испытывая постоянные нравственные и психические страдания. В ее присутствии ФИО6 также бил 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> На нее (ФИО2) тоже замахивался. Угрожал 

<

данные изъяты> при ней. Конкретизировать другие даты и обстоятельства не может. События описанные выше хорошо запомнила, 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе судебного следствия по уголовному делу, из которых следует, что 

<

данные изъяты> 07.03.2017 в дневное время 

<

данные изъяты> был посещен адрес: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> дверь ему открыла ФИО1, и он сразу обратил внимание, что у нее 

<

данные изъяты> имеется 

<

данные изъяты> рана 

<

данные изъяты>. Он сразу спросил ее, что случилось, откуда у нее 

<

данные изъяты> данное телесное повреждение. ФИО1 пояснила ему, что боится ему об этом рассказывать, так как боится дальнейших действий 

<

данные изъяты>. Но потом, в ходе беседы она рассказала, что 01.03.2017 

<

данные изъяты> бил ее кулаком 

<

данные изъяты>, от чего и образовалась данная рана. Она рассказала, что ФИО6 ей угрожал при этом убийством, и что она очень его боится, потому что он ее бьет и хватается за нож, 

<

данные изъяты> был изъят нож, которым, со слов ФИО1 ее 

<

данные изъяты> неоднократно размахивал перед ней и угрожал убийством. В ходе осмотра производилась фотосъемка. На одной из фотографий запечатлена сама ФИО1, где у нее 

<

данные изъяты> отчетливо видна описанная им выше рана. Фототаблица приложена к осмотру места происшествия. При даче объяснений ФИО1 рассказала, что 

<

данные изъяты> регулярно избивает ее и угрожает убийством, при этом замахиваясь на нее ножом. Такие факты имели место 11.02.2017, 21.02.2017, 01.03.2017, 05.03.2017 года. Со слов ФИО1, она ужасно боялась, что 

<

данные изъяты> убьет 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Она находится в постоянном стрессе, 

<

данные изъяты>. Кроме этого, она жаловалась на то, что 

<

данные изъяты> ее не уважает, беспричинно обзывает, оскорбляет и унижает ее. 

<

данные изъяты> Вышеприведенные даты совершения ФИО6 противоправных действий в отношении 

<

данные изъяты> установлены со слов пострадавшей, 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ей в ходе судебного следствия по уголовному делу, из которых следует, что 

<

данные изъяты> В середине марта 

<

данные изъяты> проходила мимо 

<

данные изъяты>, там был ФИО6, он сказал, что 

<

данные изъяты> вызвала полицию. 

<

данные изъяты> (ФИО4) выехала в адрес, по месту жительства 

<

данные изъяты> обнаружила, что у ФИО1 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО1 события описывала по датам, она 

<

данные изъяты> все помнила, 

<

данные изъяты>. В датах не сомневались. 

<

данные изъяты> 07.03.2017г. ФИО1 пояснила ей, что 11.02.2017 года вечером 

<

данные изъяты>, стал хулиганить, кричать, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> схватил нож и стал размахивать им перед ее лицом, при этом 

<

данные изъяты> стал угрожать, 

<

данные изъяты>. Нож 

<

данные изъяты>. ФИО1 очень напугалась, хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, но 

<

данные изъяты> преградил ей дорогу, не давая возможность уйти. 

<

данные изъяты> стал издеваться над ней, все ближе и ближе подходя с ножом в руках и направляя его в ее сторону, как будто хочет ее порезать ножом. Она 

<

данные изъяты> умоляла не трогать ее. Однако 

<

данные изъяты> стал с силой рукой толкать ее 

<

данные изъяты>, причинив ей физическую боль. От толчков и ударов она чуть не упала. 

<

данные изъяты> Пояснила, что она опасаясь за свою жизнь и здоровье, 

<

данные изъяты> При этом ФИО6 продолжал стучать в дверь и кричал; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Позднее у нее 

<

данные изъяты> был синяк, который образовался в следствии того, как 

<

данные изъяты> бил ее кулаком 

<

данные изъяты>. Угрозы 

<

данные изъяты> она воспринимала реально, боялась за свою жизнь, т.к. у 

<

данные изъяты> и руках был нож, 

<

данные изъяты>. 21.02.2017г. вечером 

<

данные изъяты> хватив тот же нож, стал размахивать им перед ней, угрожать, что зарежет ее. Она очень напугалась, хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, но 

<

данные изъяты> преградил ей дорогу не давая возможность уйти. Она 

<

данные изъяты> говорила 

<

данные изъяты>, что бы он не трогал ее. 

<

данные изъяты> в этот момент 

<

данные изъяты> с силой кулаком толкнул ее 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> от удара она чуть не упала, но удержалась, 

<

данные изъяты>. После этого 

<

данные изъяты> спряталась 

<

данные изъяты>. Она опять позвонила 

<

данные изъяты> и рассказала 

<

данные изъяты> о случившемся. Был ли нее 

<

данные изъяты> от удара 

<

данные изъяты> синяк она не знаю, 

<

данные изъяты>, yгрозы 

<

данные изъяты> воспринимала реально, боялась за свою жизнь, т.к. у 

<

данные изъяты> в руках был нож. 01.03.2017г. днем 

<

данные изъяты> подошел ко ней в плотную и стал кулаком правой руки, а именно костяшками пальцев бить 

<

данные изъяты>. При этом 

<

данные изъяты> угрожал ей, 

<

данные изъяты>, продолжая при этом бить ее кулаком ( костяшками пальцев) 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Когда 

<

данные изъяты> отпустил ее, она выбежала 

<

данные изъяты> через некоторое время 

<

данные изъяты> открыл дверь и впустил ее. 

<

данные изъяты> у нее от ударов 

<

данные изъяты> образовалась 

<

данные изъяты> рана, 

<

данные изъяты>. Угрозы 

<

данные изъяты> воспринимала реально, боялась за свою жизнь, 

<

данные изъяты>. Кроме того, 05.03.2017 года поздно вечером 

<

данные изъяты> схватив в руки нож стал угрожать им, сказав, что сейчас убьет ее и ему будет легче. Она очень напугалась, хотела спрятаться 

<

данные изъяты>, но 

<

данные изъяты> преградил ей дорогу, не давая возможность уйти. При этом 

<

данные изъяты> направил нож в ее сторону острием ножа и стал им размахивать перед 

<

данные изъяты> лицом, говоря, что зарежет 

<

данные изъяты>. Она закричала о помощи, 

<

данные изъяты>, просила 

<

данные изъяты> не трогать ее. После этого 

<

данные изъяты> с силой левой рукой толкнул ее 

<

данные изъяты>, причинив ей физическую боль. Она успела спрятаться 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> продолжал стучаться к ней в дверь, кричал, что выбьет дверь и зарежет ее. От удара 

<

данные изъяты> у нее синяка не было, 

<

данные изъяты>. Угрозы 

<

данные изъяты> воспринимала реально, боялась за свою жизнь, т.к. у 

<

данные изъяты> в руках был нож, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он постоянно избивает ее, издевается, унижает, причиняет ей физические и моральные страдания. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу и оглашенными в установленном порядке в ходе судебного следствия. 

Из оглашенных показаний следует, что 

<

данные изъяты> В середине февраля 2017 года 

<

данные изъяты> Он слышал, что ФИО6 (он узнал ФИО6 по голосу) кричал : 

<

данные изъяты>. А 

<

данные изъяты> говорила: « не трогай меня», «положи нож». В двадцатых числах февраля 2017 года, дату он точно назвать не может, 

<

данные изъяты> он услышал, что 

<

данные изъяты> происходит конфликт. По голосам он узнал ФИО6 и 

<

данные изъяты>. ФИО6 кричал 

<

данные изъяты>, повторил эту фразу несколько раз. 

<

данные изъяты> говорила тихо, слова он не разбирал, 

<

данные изъяты>. 01.03.2017 

<

данные изъяты> Он слышал, что 

<

данные изъяты> что ФИО6 кричал: «Сейчас убью тебя». 

<

данные изъяты> он увидел, что ФИО1 выбежала 

<

данные изъяты>. Она кричала «помогите, убивают». 

<

данные изъяты> Он увидел, что 

<

данные изъяты> показался ФИО6, он хотел заступиться 

<

данные изъяты>. Но ФИО6, увидев его, сразу закрылся 

<

данные изъяты>. 05.03.2017 

<

данные изъяты> была ссора. 

<

данные изъяты> опять 

<

данные изъяты> просила ее не бить. Он услышал звуки ударов по металлу. 

<

данные изъяты> Он слышал крик ФИО6 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> говорила, что боится 

<

данные изъяты>, боится его злить, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 160-162).

Протоколом принятия устного заявления от ФИО1 от 07.03.2017г., в котором ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> ФИО6, который 11.02.2017, вечером 

<

адрес> подверг ее избиению, причинив ей при этом физическую боль, а также угрожал ей убийством, размахивал перед ней ножом, угрозы на воспринимала реально. Данное заявление зарегистрировано 07.03.2017 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 32).

Рапортом 

<

данные изъяты> о том, что ФИО6, 

<

данные изъяты> имея умысел на причинение физических и психических страданий, путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, действуя умышленно в период с 11.02.2017 до 05.03.2017 причинял ФИО1 нравственные и физические страдания, выразившиеся в постоянном, систематическом, длящемся и неоднократном нанесением побоев, повлекших причинение физической боли и телесных повреждений последней. Данный рапорт зарегистрирован 27.03.2017 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 36). 

Заявлением ФИО2 от 28.03.2017г. о том, что ФИО6 в период с 11.02.2017 до 05.03.2017 периодически избивал ФИО1, причиняя ей моральные и физические страдания. Данное заявление зарегистрировано 28.03.2017 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 43). 

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> находится нож 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО1, данным ножом 

<

данные изъяты> постоянно угрожал ей убийством. Данный нож был изъят с места происшествия (т. 1 л.д. 44-46).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен нож, упакованный 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра файл был вскрыт, нож извлечен. Нож 

<

данные изъяты> Нож чистый, видимых загрязнений не обнаружено (т 1 л.д. 181-183).

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 38).

Актом медицинского освидетельствования № от 14.03.2017г., согласно которого на момент осмотра ФИО1 07.03.2017г. 

<

данные изъяты> имеется повреждение 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 167).

Заключением эксперта № от 27.04.2017г., согласно которому 

<

данные изъяты> достоверно судить о характере, механизме и давности возникновения повреждения 

<

данные изъяты>, а также оценить вред, причиненный ее здоровью не представляется возможным (т. 1 л.д. 190-191).

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 5-6).

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 119-121).

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, заключения экспертиз, протоколы следственных действий, иные документы, относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию, не вызывают у суда сомнений, суд находит доказательства, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными, образующими в своей совокупности неопровержимую базу подтверждения виновности подсудимого и достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В ходе судебного следствия бесспорно установлено нанесение подсудимым ФИО8 

<

данные изъяты> ФИО1:

11.02.2017г. нескольких ударов рукой 

<

данные изъяты>;

21.02.2017г. одного удара кулаком 

<

данные изъяты>;

01.03.2017г. не менее трех ударов кулаком 

<

данные изъяты>;

05.03.2017г. одного удара 

<

данные изъяты>. 

В результате каждого из этих действий ФИО1 испытала физическую боль.

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом принятия устного заявления ФИО1 от 07.03.2017г. (т. 1 л.д. 32), показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждому из которых потерпевшая ФИО1 подробно рассказала об этих обстоятельствах. Кроме того совершение ФИО6 указанных действий в отношении 

<

данные изъяты> подтверждаются показаниями свидетеля ФИО5, 

<

данные изъяты>. 

Причинение ФИО6 

<

данные изъяты> повреждения 

<

данные изъяты> также подтверждается протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д 44-46), актом медицинского освидетельствования № от 14.03.2017г. (т. 1 л.д. 167) и заключением эксперта № от 27.04.2017г. (т. 1 л.д. 190-191).

Указанные обстоятельства полностью подтверждены ФИО6 в ходе предварительного расследования по уголовному делу, в ходе неоднократных допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при их проверке на месте. Данные показания являются последовательными, непротиворечивыми, получены в присутствии адвоката после разъяснения ФИО6 его процессуальных прав.

Истязание представляет собой систематическое нанесение побоев, совершение иных насильственных действий, разделенных во времени. Систематическое нанесение побоев, совершение иных насильственных действий представляет собой цепь взаимосвязанных действий, объединенных общей линией поведения виновного по отношению к потерпевшему и стремлением причинить ему физические или психические страдания.

Анализ исследованных доказательств не оставляет у суда сомнения, что вышеприведенные факты применения ФИО6 насилия 

<

данные изъяты> носили взаимосвязанный характер, объединены общей линией поведения на протяжении длительного времени, что подтверждается показаниями свидетелей и самого ФИО6 в ходе предварительного расследования, который показал, что применял насилие 

<

данные изъяты>. Такая линия поведения подсудимого подтверждается и 

<

данные изъяты>.

Органами предварительного следствия каждый из приведенных фактов применения насилия ФИО6, в отношение 

<

данные изъяты> ФИО1 определили как побои. Однако, побои характеризуются множественность приложения физической силы, в то время как 21.02.2017г. и 05.03.2017г. ФИО6 нанес 

<

данные изъяты> по одному удару, в связи с чем данные действия суд квалифицирует как иные насильственные действия, что не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту, поскольку смягчает квалификацию его действий по данным фактам.

Наряду с физическими страданиями ФИО6 в каждом из приведенных случаев причинял 

<

данные изъяты> также и психические страдания, о чем он сам показал в ходе предварительного расследования, об этом также рассказывала и потерпевшая ФИО1, допрошенным в ходе судебного следствия свидетелям.

Квалифицирующий признак истязания: - «в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии» полностью доказан в ходе судебного следствия по уголовному делу, показаниями свидетелей и подсудимого, из которых следует, что 

<

данные изъяты>.

Кроме того, из вышеприведенных доказательств следует, что ФИО6 в ходе применения насилия к 

<

данные изъяты> 11.02.2017г., 21.02.2017г., 05.03.2017г. демонстрируя нож, угрожал ее зарезать, а 01.03.2017г. нанося удары кулаком 

<

данные изъяты>, угрожал 

<

данные изъяты>. Обстоятельства совершения ФИО6 указанных действий в отношение 

<

данные изъяты> не оставляют у суда сомнений, что данные угрозы ФИО1 воспринимала реально, имея все основания опасаться их осуществления.

В связи с чем данные действия также подлежат квалификации по ст. 119 ч. 1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Оценивая показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе судебного следствия, направленные на отрицание какого-либо противоправного поведения в отношение 

<

данные изъяты>, суд относится к ним критически, расценивая как способ избежать ответственности за содеянное, поскольку он противоречат его собственным показаниям на стадии предварительного расследования, подтвержденным при их проверке на месте и совокупности иных доказательств исследованных в ходе судебного следствия.

<

данные изъяты>

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 119-121).

В связи с этим суд признает ФИО6 вменяемым, 

<

данные изъяты>, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на его выводы, исследовав представленные стороной защиты и стороной обвинения доказательства, оценив их в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, пришел к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

Суд убедился в том, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО6 по уголовному делу, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

У суда нет оснований для альтернативной квалификации действий подсудимого.

Преступные действия ФИО6, по эпизоду, совершенному в период времени с 11.02.2017г. до 05.03.2017г. суд квалифицирует по ст. 117 ч. 2 п. «г» УК РФ как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии.

Преступные действия ФИО6 по эпизоду от 11.02.2017г. суд квалифицирует по ст. 119 ч. 1 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступные действия ФИО6 по эпизоду от 21.02.2017г. суд квалифицирует по ст. 119 ч. 1 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступные действия ФИО6 по эпизоду от 01.03.2017г. суд квалифицирует по ст. 119 ч. 1 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступные действия ФИО6 по эпизоду от 05.03.2017г. суд квалифицирует по ст. 119 ч. 1 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении наказания ФИО6 суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие, и обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного 

<

данные изъяты>, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждения новых преступлений.

В качестве характеризующих данных судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО6 не судим (л.д. 2-3 т. 2), 

<

данные изъяты> (л.д. 7-8 т. 2), 

<

данные изъяты> (л.д. 9 т. 2), 

<

данные изъяты> (л.д. 11 т. 2), 

<

данные изъяты> (л.д. 12 т. 2), 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 119-121).

Суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ по каждому эпизоду преступлений, 

<

данные изъяты>

Иных отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Признание подсудимым своей вины на стадии предварительного расследования (несмотря на отрицание вины в ходе судебного следствия),

<

данные изъяты>, суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по каждому эпизоду преступления в соответствии с положениями ст. 61 ч. 2 УК РФ. 

Явки с повинной, содержащиеся в объяснении, данном ФИО6 08.03.2017г. до возбуждения уголовных дел (л.д. 52-53 т. 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в участии в проверке показаний на месте (л.д. 135-145 т. 1) суд признает смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами в соответствии с положениями ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ.

<

данные изъяты> 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, характеризующий подсудимого ФИО6 материал, безальтернативность санкции ст. 117 ч. 2 п. «г» УК РФ, суд назначает ФИО6 наказание по указанной статье в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совершение подсудимым четырех преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, предусмотренных ст. 119 ч. 1 УК РФ при наличии отягчающего обстоятельства, личность подсудимого, суд не находит оснований для назначения альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 119 ч. 1 УК РФ, и считает необходимым назначить наказание ФИО6 в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступления, предусмотренному ст. 119 ч. 1 УК РФ.

Проанализировав данные о личности ФИО6, совершившего ряд преступлений при наличии отягчающего обстоятельства, несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о не возможности исправления ФИО6 без реального отбывания наказания и оснований для применения к нему при назначении наказания в виде лишения свободы положений, по каждому эпизоду преступлений. 

Оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 62 ч.1 УК РФ при назначении наказания ФИО6 не имеется в связи с наличием отягчающего обстоятельства.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При определении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО6 суд учитывает положения ст.58 ч. 1 п. «б» УК РФ.

<

данные изъяты>

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 117 ч. 2 п. «г», 119 ч. 1, 119 ч. 1, 119 ч. 1, 119 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание 

по эпизоду, совершенному в период времени с 11.02.2017г. по 05.03.2017г., по ст. 117 ч. 2 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

по эпизоду от 11.02.2017г. по ст. 119 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

по эпизоду от 21.02.2017г. по ст. 119 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

по эпизоду от 01.03.2017г. по ст. 119 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

по эпизоду от 05.03.2017г. по ст. 119 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО6 назначить окончательно к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

Начало срока отбывания наказания исчислять с 30.11.2017г.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 время под стражей в период с 02.08.2017г. по 29.11.2017г. включительно.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ наказание ФИО6 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

- нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия 07.03.2017г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения в течение 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий п/п А.В. Малюгин 

Копия верна: Судья - Секретарь -